
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 435/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra. 

Conselheira-Relatora, Doutora Suzete Maria dos Santos, nos 
autos do Processo n.º 3.193/PGJ/A (Distribuição n.º 
394/05/55.ª Prodedic);  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
ordinária realizada em 04 de outubro de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento 

dos autos do Processo n.º 3.193/PGJ/A (Distribuição n.º 
394/05/55.ª Prodedic), relativo à denúncia da Reclamante 
informando que após a longa espera de dois meses para 
realização de um exame de cateterismo, solicitado pelo  
PAM/Codajás, fora enviada ao Hospital Adventista de 
Manaus, e este, após submeter a supracitada paciente ao 
jejum de dois dias, recusou-se a atendê-la por se tratar de 
encaminhamento feito pelo Sistema Único de Saúde – SUS, 
tendo em vista que após diligência efetuada pela douta 
Conselheira-Relatora, Dra. Suzete Maria dos Santos, junto à 
Interessada, obteve a informação de que a mesma encontra-
se em tratamento com um médico pneumologista e que por 
enquanto não poderá submeter-se àquele exame. 

   
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 04 de outubro de 2006. 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Presidente, por substituição legal 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 
 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

 

 

 

 



 
 

RESOLUÇÃO N.º 435/06-CSMP 
 

 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 435/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 435/06-CSMP

